
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aplicarea unei reduceri de 20% a facturilor curente emise de operatorul C.R.A.B 

Bacău - secţia Buhuşi începând cu 01.01.2023 

 

 

Consiliul Local Buhuşi, judeţul Bacău, întrunit în ședința ordinară din data de 29.09.2022; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.31941/21.09.2022 al inițiatorilor proiectului de hotărâre, partidele PNL și 

Pro România; 

- raportul nr.31944/21.09.2022 al Comp. Implementări, Programe, Investiții; 

- HCL nr.178/2021 privind aprobarea modificării Anexei X (Regulamentul serviciului de alimentare 

cu apă și de canalizare) la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare nr.556/2006/29.11.2010; 

- prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- modificările și completările survenite la Legea nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și 

de canalizare prin Legea nr.224/2015; 

- prevederile Legii nr.196/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de 

proprietari și administrarea condominiilor; 

- prevederile Legii nr.114/1996 a locuinței; 

- art. 6, alin. 3 şi art. 30, alin 1 lit. c) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativa 

pentru elaborarea actelor normative, republicate cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 226, lit. e) din Regulament serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al operatorului 

C.R.A.B. Bacău, operatorul are obligaţia să asigure continuitatea serviciului de alimentare cu apă la 

punctual de delimitare, la parametri fizici şi calitativi prevăzuţi de legislaţia în vigoare, cu excepţia 

caturilor de întrerupere în alimentare cu energie electrică, avariilor şi a cazurilor de forţă majoră; 

- art. 230, lit c) din acelaşi regulament, utilizatorul are dreptul să beneficieze de reducerea facturii 

curente, până la maximum 30% pentru perioada neasigurării serviciului în următoarele situaţii: 

1 -Nefurnizarea apei, conform prevederilor art. 226 pct e); 

2 -Neanunţarea întreruperilor, conform prevederilor art. 226, punctul i) sau depăşirea limitelor de 

timp communicate. 

- art. 136 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare „Proiectele de hotărâri pot fi iniţiate de primar, de 

consilierii locali sau de cetăţeni. Elaborarea proiectelor se face de cei care le propun, cu sprijinul 

secretarului general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale şi al compartimentelor de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului"; 

- art.129 alin.(l) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ/cu 

modificările şicompletările ulterioare; 

-art. 139 alin 3 lit g) Hotărârile privind administrarea patrimoniului din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ilterioare; 

- Avizul nr. 32835/28.09.2022 al comisiei economice – nefavorabil, avizul nr.32838/28.09.2022 al 

comisiei juridice – favorabil și avizul comisiei comerț, turism, servicii publice, sănătate 

nr.33025/29.09.2022 – nefavorabil; 

- În temeiul prevederilor art.129, alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. n), alin.14, art.139, alin. (1), art. 140, 

alin. (1), art. 196, alin.(1) și art. 197 din OUG nr.57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 



 

               HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Începând cu 01.01.2023 se propune reducerea cu 20% a facturilor de către operatorul 

C.R.A.B. Bacău - secţia Buhuşi, în situaţia in care nu sunt respectate condiţiile din regulamentul 

serviciului de alimentare cu apă şi canalizare, al operatorului C.R.A.B. Bacău, secţia Buhuşi precum 

şi a Contractului dintre operator si utilizator, conform art. 8 alin. 2 si 3 din Regulamentul serviciului 

de alimentare cu apa si de canalizare , Anexa 1 la H.C.L . nr.178/28.10.2021. 

Art.2 Operatorul CRAB. Bacău, secţia Buhusi are obligaţia sa asigure continuitatea 

serviciului de alimentare cu apa la punctul de delimitare, la parametrii fizici si calitativi prevăzuţi de 

legislaţia in vigoare cu excepţia cazurilor de întreruperea alimentării cu energie electrică, avariilor si 

a cazurilor de forţa majora, conform prevedrilor art 226, lit. e) din Regulamentul serviciului de 

alimentare cu apă şi canalizare al operatorului C.R.A.B. Bacău. 

Art.3 In cazul nerespectarii art. 1 din prezenta hotărâre, începând cu data de 01.01.2023 se va 

aplica o reducere de 20% din valoarea facturilor curente emise de către C.R.A.B. Bacău, secţia 

Buhuşi, conform art. 230 lit. c) pct. 1) şi 2 din Regulamentul serviciului de alimentare cu apă şi 

canalizare. Anexa 1 la H.C.L nr.178 din 28.10.2021. 

Art.4 Primarul orașului Buhuși are obligația să aducă la cunoștința operatorului C.R.A.B. 

Bacău prezenta hotărâre și să verifice respectarea ei, având în vedere atribuțiile pe care le are ca și 

membru în consiliul de administrație. 

Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanţa de contencios 

administrativă competentă, în condițiile Legii nr. 554/2004 – legea contenciosului administrativ – 

modificată și completată. 

 Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului oraşului Buhuşi, Instituţiei Prefectului - 

judeţul Bacău în vederea exercitării controlului de legalitate şi va fi dusă la îndeplinire de către 

CRAB Bacău. 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  

    DORNESCU GHEORGHE             SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI,                                                                                 

                                                      CONS. JUR. OANA MIHAI        

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 159 

Din 29.09.2022 

 

Total consilieri în funcție 19 

Prezenți  18 

Voturi „pentru”   11 

Voturi „împotrivă”   0 

„Abțineri” 7 

 

Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 29.09.2022, cu majoritate de voturi. 
 

 

 

 

 


